14 “Hisce sic positus, ad primum, quod ante omnia faciendum est, me accingam, ad emendandum scilicet intellectum, eumque aptum reddendum ad res tali modo intelligendas, quo opus est, ut nostrum finem assequamur.” § 18.

che si desidera perfezionare.¹⁵

Non sono poche le incongruenze riscontrabili in queste prime pagine del TdIE. Ad esempio, come può l'uomo aspirare ad una perfezione che attualmente non gli compete, se nulla può dirsi perfetto o imperfetto, dato che ogni cosa nella sua natura dipende da leggi necessarie? Ma è opportuno ricordare quanto Spinoza afferma nella *Ep. XXXVII*: trattando del metodo, è sufficiente proporre al lettore una "historiola mentis",¹⁶ non è necessaria una trattazione rigorosa e pienamente fondata.

Spinoza si volge ad enumerare i "modi percipiendi" dei quali ci siamo fin qui serviti "per affermare o negare qualcosa senza lasciar dubbi":

I. C'è una conoscenza che abbiamo da ciò che abbiamo inteso dire o da un qualche segno che viene detto arbitrario.

II. C'è una conoscenza che abbiamo da un'esperienza vaga, cioè da un'esperienza che non viene determinata dall'intelletto; viene però chiamata esperienza solo perché, essendoci accidentalmente offerta e non avendo noi nessun altro esperimento che le contrasti, essa seguita a valere come incontrastata.

III. C'è una conoscenza nella quale l'essenza di una cosa si conclude da un'altra cosa, ma non adeguatamente; ciò succede o quando da un qualche effetto ricaviamo la causa oppure quando da un qualche universale si conclude che una proprietà lo accompagna sempre.

IV. Infine c'è una conoscenza nella quale la cosa è conosciuta per la sua sola essenza, ovvero per la conoscenza della sua causa prossima.¹⁷

15 "Quod ut fiat, exigit ordo, quem naturaliter habemus, ut hic resumam omnes modos percipiendi, quos hucusque habui ad aliquid indubie affirmandum, vel negandum, quo omnium optimum eligam, et simul meas vires, et naturam, quam perficere cupio, noscere incipiam." *Ibidem*.

16 Cfr. G, IV, 189.

17 "I. Est perceptio, quam ex auditu aut ex aliquo signo, quod vocant ad placitum, habemus.

II. Est perceptio, quam habemus ab experientia vaga, hoc est, ab experientia, quae non determinatur ab intellectu, sed tantum ita dicitur, quia casu sic occurrit, et nullum aliud habemus experimentum, quod hoc oppugnat, et ideo tanquam inconcussum apud nos manet.

III. Est perceptio, ubi essentia rei ex alia re concluditur, sed non adaequate; quod fit, cum vel ab aliquo effectu causam colligimus, vel cum concluditur ab aliquo universali, quod semper aliqua proprietate concomitatur.